
 

 ORGANIZACIÓN DE LOS ESTADOS AMERICANOS 
Consejo Interamericano para el Desarrollo Integral 

(CIDI) 
  

QUINTA REUNIÓN DE MINISTROS Y ALTAS OEA/Ser. K/XLVIII.5 

AUTORIDADES DE DESARROLLO SOCIAL CIDI/REMDES/RES. 1/22 

Del 17 al 18 de noviembre de 2022 18 noviembre 2022 

Santo Domingo, República Dominicana Original: español 

 

 

 

 VOTO DE AGRADECIMIENTO AL PUEBLO Y GOBIERNO DE LA 

REPÚBLICA DOMINICANA 

 

(Adoptado en la cuarta sesión plenaria celebrada el 18 de noviembre de 2022) 

 

 

 LA QUINTA REUNIÓN DE MINISTROS Y ALTAS AUTORIDADES DE DESARROLLO 

SOCIAL, 

 

CONSIDERANDO: 

 

 Que la hospitalidad del pueblo y el Gobierno de la República Dominicana hizo posible la 

celebración de la Quinta Reunión de Ministros y Altas Autoridades de Desarrollo Social en Santo 

Domingo, República Dominicana, los días 17 y 18 de noviembre de 2022; 

 

 Que las delegaciones tuvieron la oportunidad de entablar un diálogo fructífero y productivo 

para continuar fortaleciendo las políticas y programas para alcanzar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible (ODS) y las metas de la Agenda 2030, en particular, los relacionados con el ODS 1 “Poner 

fin a la pobreza en todas sus formas en todo el mundo” y el ODS 10 “Reducir la desigualdad en y entre 

los países” buscando mejorar el alcance y la efectividad de las medidas para mitigar la pobreza y 

ampliar el bienestar de las personas;  

 

RESUELVE: 

 

1. Expresar su agradecimiento al Excelentísimo Luis Abinader, Presidente de la 

República Dominicana, y al pueblo y Gobierno de la República Dominicana por su cálida y generosa 

hospitalidad y por la contribución al éxito de la Quinta Reunión de Ministros y Altas Autoridades de 

Desarrollo Social en el marco del Consejo Interamericano para el Desarrollo Integral (CIDI) de la 

Organización de los Estados Americanos (OEA). 

 

2. Expresar su agradecimiento y felicitación al Excelentísimo señor Francisco Antonio 

Peña Guaba, Coordinador General del Gabinete de Coordinación de Políticas Sociales de la Presidencia 

de la República Dominicana, por su competente liderazgo como Presidente de la Quinta Reunión de 

Ministros y Altas Autoridades de Desarrollo Social. 

 

3. Expresar su reconocimiento y gratitud al personal del Gabinete de Coordinación de 

Políticas Sociales de la Presidencia de la República Dominicana y de la Misión Permanente de la 

República Dominica ante la OEA, cuya eficiencia, dedicación y profesionalismo, fueron esenciales 

para el éxito de la Quinta Reunión de Ministros y Altas Autoridades de Desarrollo Social. 

 

CIDES00272S01 


